EDIÇÃO 33 • ANO I • MACAÉ, 09 DE JULHO DE 2020 2

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, aten-
dendo ao Requerimento 200/2020 de autoria do vereador Guto Garcia, Presidente da
Comissão Permanente de Educação e Cultura desta Casa, convida à todos para a re-
alização de Audiência Pública, a se realizar dia 20/07/2020 de 18h as 20h no Plenário
virtual da Câmara Municipal de Macaé, com o tema:  Calendário Escolar, Protocolo de
Retorno às aulas, Bolsa Alimentação e Aulas Virtuais.

Macaé RJ, 08 de julho de 2020

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 075/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no Art. 3º, §3º da Lei n° 4594/2019;
RESOLVE designar os servidores, Lucas Mariano Vieira - matrícula nº 5285-0, Cris-
tiane de Oliveira Cavour - matrícula n° 4071-1, e Fernando Tadeu Pinheiro - matrícula
nº 5287-6, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Processante
visando apurar os fatos relatados nos autos do processo administrativo nº 0565/2020.

Câmara Municipal de Macaé, 07 de julho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de prestação de serviços – Processos Administrativos nº
401273/2020
II – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de li-
cença/assinatura anual para disponibilização de acesso a Banco de Dados – Contrato
nº 070/2020-FMS
III – Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação – art. 24 inc. II
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0007.1.019000 Elemento de Despesa
339039.00.00 – outros serviços de terceiros - PJ
V – Empenho: nº 00952/2020 - Ordinário, emitida em de 15/06/2020.
VI – Valor do Contrato: R$ 5.990,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 5.990,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data: 15/06/2020.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓ-
GICAS LTDA.

Macaé, 15 de Junho de 2020.

DEUSILANE HERMES FROES GALIZA DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL DE COMPRAS, CONTRATOS E ARPS- SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 105/2020 – SRP

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 05, torna público, que fará
realizar no dia 22 de julho de 2020, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO
ELETRÔNICO FMS Nº 105/2020 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://
www.comprasnet.gov.br. O edital também estará disponível na sala da Comissão
Pregoeira, no CIAS - Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua
Darcílio Possati, nº 134, Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato
(22) 2763-6330 Ramal 2015 e 2072.
Objeto: Aquisição de RAÇÃO ANIMAL visando atender às necessidades do Ser-
viço de Equoterapia vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica
– SEMUSA.

Macaé-RJ, 08 de Julho de 2020.

MARCIO DA MATA
Coordenador Especial de Compras, Contratos e ARPs - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE CONVÊNIO

I – Espécie: Convênio de Cooperação Científica – Processo Administrativo nº
401698/2020 – Convênio 01/2020-FMS.
II – Objeto: Estabelecer cooperação científica para ampliar o apoio da Prefeitura Muni-
cipal de Macaé para a realização de pesquisas e testes de identificação de COVID-19
por PCR em tempo real realizados no Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade/
NUPEM/UFRJ, em parceria com o Laboratório de Virologia Molecular do Instituto de
Biologia da UFRJ, campus da Ilha do Fundão.
III – Crédito: Não se aplica.
IV – Prazo de vigência: 08 (oito) meses.
IX – Data: 20/05/2020.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO/UFRJ.

Macaé, 20 de Maio de 2020.

ALUIZIO DOS SANTOS JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaé

DEUSILANE HERMES FROES GALIZA DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Saúde